
B. O. del E.—Núm. 185_____________________  3 agosto 1976_____________________________________ ________ 15045

cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capitu­
lo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones 
eléctricas y en el capítulo III del Decreto 2619/1966, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas y Ley de 24 de noviembre de 1939.

Esta Dirección General de la Energía, a propuesta de la Sec­
ción correspondiente de la misma, ha resuelto:

Autorizar a «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», el 
seccionamiento de la línea de transporte de energía eléctrica 
a 132 KV., subestación «Empalme» (Sevilla), subestación. «La 
Lancha» (Córdoba), a su paso por esta última provincia. Esta 
línea fue autorizado su establecimiento por Resolución de la 
entonces Dirección General de Industria de fecha 16 de marzo 
de 1960.

El seccionamiento se realizará en uno de los circuitos de la 
citada línea, en su apoyo número 326 para hacerla entrar -y 
salir en la subestación de «Posadas», (Córdoba), mediante la 
construcción de un tramo de línea, doble circuito, a la citada 
tensión de 132 KV. de 0,880 kilómetros de longitud, con conduc­
tores de aluminio-acero de 281,1 milímetros cuadrados de sec­
ción, cada uno, sustentada por apoyos metálicos, mediante ais­
ladores de cadena. El recorrido de esta línea afecta solamente 
a la provincia de Córdoba. Para protegerla de las sobretensio­
nes de origen atmosférico se instalará un cable a tierra de ace­
ro de 49,4 milímetros cuadrados de sección.

Su finalidad será la de mejorar el servicio eléctrico en la 
localidad de Posadas.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas y en su Reglamento de aplicación apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio, mientras no 
cuente el peticionario de la misma, con la aprobación de su pro­
yecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se 
 señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre, debiendo solicitarse la indicada aprobación, en un 
plazo máximo de cuatro meses. Caso de no ser factible lo 
anteriormente expuesto, se procederá por el peticionario de la 
autorización a cumplimentar lo que para concesión de prórrogas 
se ordena en el capítulo IV del Decreto 1775 de 22 de julio 
de 1967. 

   Lo que comunico a V. S.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 31 de mayo de 1976.—El Director general.—P. D., 

El Subdirector general de Energía Eléctrica, Femando Gu­
tiérrez Martí.

Sr. Delegado Provincial del Ministerio de Industria de Córdoba.

14926 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ge­
rona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente 858-75/247, incoado en esta Delegación 
Provincial a instancia de «Hidroeléctrica de Cataluña, S. A.», 
con domicilio en calle Archs, 10, Barcelona, solicitando autori­
zación en concreto de utilidad pública pata el establecimiento 
de una línea de Á. T. y estación transformadora, y cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el capitulo III del De­
creto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas; 
en el capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y de' acuerdo con lo ordenado en la Ley 
de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la 
industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Ge­
rona, a, propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a la Empresa «Hidroeléctrica de Cataluña, S. A.», 
la instalación de la línea de A. T. a E. T. «Comexi», con el fin 
de ampliar y mejorar la capacidad de servicio de sus redes de 
distribución, cuyas principales características son las siguientes:

Línea de A. T.

Origen de la línea: En la E. T. «El Llano».
Final de la misma: En la E. T. «Comexi».
Término municipal a que afecta: Gerona.
Tensión en KV.:25.
Tipo de línea: Subterránea, trifásica, de un solo circuito.
Longitud en kilómetros: 0,216.
Conductores: Aluminio, tipo subterráneo, de 95 milímetros 

cuadrados de sección.

Estación transformadroq

Tipo: Edificio, con transformador de 400 KVA., a 25/0,380- 
0,220 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins-

talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 2o de 
octubre de 1966.

Contra esta resolución cabe interponerse recurso de alzada 
ante la Dirección General de la Energía, en el plazo de quince 
días, a partir de la fecha de la publicación de esa resolución.

Gerona, 11 do febrero de 1976.—El Delegado provincial, Luis 
Dourdil Navarro.—9.623-C.

14927 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ge­
rona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente 1.246-75/253, incoado en esta Delegación 
Provincial a instancia de «Hidroeléctrica de Cataluña, S. A.», 
con domicilio en calle Archs, 10, Barcelona, solicitando autoriza­
ción y declaración en concreto de utilidad pública para el esta­
blecimiento de una línea de A T. y estación transformadora, y 
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo 
III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones 
eléctricas; en el capítulo III del Reglamento aprobado por De­
creto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en ma­
teria de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado 
en la Ley de 24 de noviembre d© 1939, sobre ordenación y de­
fensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto

Autorizar a la Empresa «Hidroeléctrica de Cataluña, S. A.», 
le instalación de la línea de A. T. a E. T. «Hipra», con el fin de 
ampliar y mejorar la capacidad de servicio de sus redes de 
distribución, cuyas principales características son las siguien­
tes:

Linea de A. T.

Origen de la línea: En el apoyo número 74 de la linea El 
Pasteral-San Feliú de Pallarols.

Final de la misma: En la E. T. «Hipra».
Término municipal a qúe afecta: Amer.
Tensión en KV.: 25.
Tipo de línea: Subterránea, trifásica, de un solo circuito.
Longitud en kilómetros: 0,193.
Conductores: Aluminio-acero de 95 milímetros cuadrados de 

sección.
Estación transformadora

Tipo: Edificio con transformador de 400 KVA, a 25/0,380- 
0,220 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública, de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966 sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Contra esta resolución cabe interponerse recurso de alzada 
ante la Dirección General de la Energía, en el plazo de quince 
días, a partir de la fecha de la publicación de esta resolución.

Gerona, 16 de febrero de 1976.—El Delegado provincial, Luis 
Dourdil Navarro.—9.622-C.

14928 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ge­
rona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente 911-75/250, incoado en esta Delegación 
Provincial a instancia de «Hidroeléctrica de Cataluña. S. A.», 

  con domicilio en calle Archs, 10, Barcelona, solicitando autoriza­
ción y declaración en concreto de utilidad pública para el esta­
blecimiento de una linea de A. T. y estación transformadora, y 
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo 
III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones 
eléctricas; en el capítulo III del Reglamento aprobado por De­
creto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en ma­
teria de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado 
en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y de­
fensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

  Autorizar a la Empresa «Hidroeléctrica de Cataluña, S. A.», 
la instalación de la línea de A. T. a E. T. «Pons», con el fin 
de ampliar y mejorar la capacidad de servicio de sus redes de 
distribución, cuyas principales características son las siguientes!

Linea de A. T.

Origen de la línea: En el cable subterráneo que une las 
EE. TT. «Almeda» y «Glahit»,

 Final de la misma: En la E. T. «Pons».
Término municipal. a que afecta: Gerona.


